- 1 -

2020年第 6期（总第 86期）

市水务工程质量安全监督站 编      2020年 9 月 8 日印发

2020 年 8月，市水务工程质量安全监督站（以下简称“质监

站”）开展日常监督检查工作的同时，于 8 月 7日组织召开了全

市水务工程质量安全评估第 4期结果通报会，并持续开展了建筑

起重机械专项检查工作。现将 8月份监督检查等情况通报如下：

一、监督项目基本情况

经统计，8 月份监督项目 436 项，均为续建项目，无新开工

项目，合同工程完工或竣工验收 21 项，各区项目分布情况详见

图 1。

深圳市水务工程质量安全监督

通  报

- 2 -

图 1  8月全市监督项目数量分布图

本月质监站不断强化对参建单位质量安全的行为监督检查

力度，同时进一步加大了工程实体质量、现场安全生产及文明施

工的监督检查力度。在做好日常监督检查的同时，组织开展了建

筑起重机械及施工吊篮专项检查，累计对 9 个项目共 45 台卷扬

机、塔吊、汽车吊等特种设备和施工专用机械进行了检查和检测，

共发现了 14 项安全隐患。监督检查情况表明，全市大部分受监

水务工程项目参建单位能较认真执行有关的法律法规、规程规范

和强制性条文，质量安全行为正逐步走向规范，质量安全意识和

管理水平整体有所提升，全市水务工程质量安全状况总体处于受

控状态。但仍有部分项目在质量安全管理行为、现场质量和现场

安全文明施工等方面或多或少存在一些问题,较多常见质量安全

“通病”在第四期质量安全检查评估时仍然存在。针对日常监督

和专项检查发现的质量与安全问题，本月质监站共下发了 127份

23项

12项

43项

92项 53项

23项

14项
9项

31项

132项

- 3 -

现场检查结果通知书、10份预警通知书和 3份整改通知书（详见

表 1 及附件），并责令相关责任单位及时整改、落实。目前，上

述质量安全问题大部分已按要求整改完毕。

表 1  8月监督检查项目分布表

项目
监督项目数

（项）

监督检查

（项目〃次）

预警文书

（份）

整改文书

（份）

福田区 4 4 1

罗湖区 4 1

盐田区 4

南山区 7 11

宝安区 114 10 1

龙岗区 57 16 2

龙华区 18 4 1 1

坪山区 35 18

光明区 7 3

大鹏新区 12 4

局属单位 70 34 1

水务集团及其他 104 22 4 2

合  计 436 127 10 3

二、质量安全管理行为监督情况

本月各项目参建单位在主要管理人员到岗履职和工程内业

资料方面存在问题仍然较多，请建设单位督促有关参建单位强化

人员管理和内业资料整理工作，严格执行相关程序和制度。主要

存在问题如下：

（一）部分项目工程内业资料不齐全或流于形式。如：观澜

河流域水环境综合整治工程-牛咀水综合整治工程部分单元工程

质量评定资料不及时，签字盖章手续不全，部分已经监理审核签

字的单元工程质量评定资料未经施工单位审核签字；福田区易涝

- 4 -

风险区整治工程（2018 年整治部分）部分资料项目经理未签字盖

章；龙华区优质饮用水入户工程（2018年）第三标段未提供已通

水使用压力管道的压力试验记录，部分分项工程已施工完成的检

验批质量评定不及时；民治地下水质净化厂 BOT项目防台风预案

中未制定塔吊防台风的技术措施。

（二）部分参建单位主要负责人仍存在未到岗履职的情况。

如：同乐河综合整治一期工程-桥梁部分、福田区易涝风险区整

治工程（2018 年整治部分）等 4个项目的主要管理人员未按规定

到岗履职（见表 2）。其中龙华区优质饮用水入户工程（2018年）

第三标段施工单位项目经理曾志勇、福田区第四期（2016-2017

年度）优质饮用水入户项目施工单位技术负责人温贵新在多次监

督检查中均不在岗。

表 2  项目主要管理人员未到岗情况一览表

（三）部分单位的周检查报送不及时、不齐全。市铁岗〃石

序号 检查日期 工程名称 未到岗人员

1 8月 5日

龙华区优质饮用水入户

工程（2018 年）第三标

段

深圳市典汉濠建筑工程有限公司项目经理曾

志勇（在我站监督检查时该同志多次不在岗，

且多次未参加定期安全检查）

2 8月 25日

福 田 区 第 四 期

（2016-2017年度）优质

饮用水入户项目

深圳市建安（集团）股份有限公司技术负责

人温贵新（在我站监督检查时该同志多次不

在岗）

3 8月 26日
同乐河综合整治一期工

程-桥梁部分

深圳市西部城建工程有限公司项目经理徐毅

然、项目技术负责人刘志标

4 8月 31日
福田区易涝风险区整治

工程（2018年整治部分）

深圳市市政工程总公司项目经理周鑫鑫、技

术负责人余意；深圳市大众工程管理有限公

司总监李明

- 5 -

岩水库管理处、市龙岗河坪山河流域管理中心、市观澜河流域管

理中心、福田片区、盐田片区、宝安片区、水务（集团）有限公

司等单位未按要求报送周检查（见表 3）。

表 3  施工期水务工程建设管理周检查报送情况一览表（统计截止：8月 28日）

序号
建设单位

（按片区）

第 32 周
（8.3-8.7）

第 33 周
（8.10-8.14）

第 34 周
（8.17-8.21）

第 35 周
（8.24-8.28）

应报
数量

实报
数量

应报
数量

实报
数量

应报
数量

实报
数量

应报
数量

实报
数量

1 市水务工程建设管理中心 15 12 15 11 15 10 15 10

2 市铁岗〃石岩水库管理处 3 0 3 3 3 0 3 0

3 市北部水源工程管理处 4 1 4 1 4 1 4 1

4 市东部水源管理中心 6 5 6 5 5 4 5 4

5
市公明供水调蓄工程管理

处
5 5 5 5 5 5 6 5

6
市龙岗河坪山河流域管理

中心
2 0 2 0 2 0 2 0

7 市观澜河流域管理中心 1 0 1 0 1 0 1 0

8 福田片区 4 0 4 0 4 0 4 0

9 罗湖片区 4 2 4 2 4 2 4 2

10 盐田片区 1 0 1 0 1 0 1 0

11 南山片区 5 5 5 5 5 5 5 5

12 宝安片区 26 0 26 0 26 0 26 0

13 龙岗片区 26 12 26 12 26 12 26 12

14 龙华片区 8 1 8 1 8 0 8 0

15 坪山片区 9 5 9 5 9 5 9 5

16 大鹏片区 9 9 9 9 9 9 9 9

17 市水务（集团）有限公司 9 0 9 0 9 0 9 0

18 其他 5 0 5 0 5 0 5 0

19 总计 142 57 142 59 141 53 142 53

三、工程实体质量方面

（一）材料与实体质量监督抽检情况

本月质监站共对 15 个在建水务工程的管材、钢筋等原材和

- 6 -

实体质量进行了 16 类检测项目的监督抽检（见表 4）。抽检管材、

钢筋等主要原材料和混凝土结构、桩身等实体质量均较好，无抽

检不合格情况。
表 4  监督抽检检测项目表

序
号 重点检测项目 检测

数量
序
号 重点检测项目 检测

数量

1 连接用薄壁不锈钢管 3组 9 立柱 1组

2 水及燃气用球墨铸铁管 1组 10 通用硅酸盐水泥 2组

3 管材卫生性能 5组 11 水泥土（钻芯法） 5根

4 热轧带肋钢筋 18组 12 回弹法检测混凝土抗压强度 6构件

5 热轧光圆钢筋 1组 13 水泥物理性能(快速法) 2组

6 电线电缆 1组 14 锚（索）杆拉拔试验 16根

7 低合金高强度结构钢 1组 15 桩基（低应变法） 10根

8 隔离栅-钢板网 1组 16 地基（动力触探试验） 1组

（二）实体质量检查情况

检查发现同乐河综合整治一期工程-桥梁部分 13
#
桥人行道

外侧已立模的挡墙混凝土接触面未凿毛且未清理干净（图 2）。

观澜河流域水环境综合整治工程-牛咀水综合整治工程樟坑一区

施工段在 0+500桩号附近右岸的灌注桩植筋④号钢筋型式和长度

与设计不符，植入深度未达到设计要求（图 3）。民治地下水质

净化厂 BOT 项目二沉池 16 板块底板个别钢筋间距超过设计要求

间距；底板下层钢筋绑扎不规范，部分套筒连接外露丝牙不符合

要求；在西南侧底板浇筑中，砼供应不及时，砼成品入仓时间间

隔超过 1 小时，有泌水现象（图 4）。大空港新城区截流河综合

治理工程-主体部分（不含生态修复）中节制闸基础个别钻孔灌

注桩钢筋笼外露，锈蚀严重（图 5）。

- 7 -

四、施工安全管理方面

（一）安全文明施工情况

检查发现福田区凤塘河等五河暗涵段清淤和截污工程皇岗

泵站基坑回填材料及管材堆放过高、距基坑过近。前海铁石片区

水环境综合整治项目-共乐涌综合整治工程施工现场排水措施不

图 2同乐河综合整治一期工程-桥梁部分 13
#
桥人行道外侧

已立模的挡墙混凝土接触面未凿毛且未清理干净。

图 3 观澜河流域水环境综合整治工程-牛咀水综合整治工

程樟坑一区施工段在0+500桩号附近右岸的灌注桩植筋④

号钢筋长度与设计不符。

图 4民治地下水质净化厂 BOT 项目在西南侧底板浇筑中，

砼供应不及时，砼成品入仓时间间隔超过 1小时，有泌水

现象。

图 5 大空港新城区截流河综合治理工程-主体部分（不含

生态修复）中节制闸基础个别钻孔灌注桩钢筋笼外露，锈

蚀严重。

- 8 -

足，建筑材料堆放杂乱，材料堆放区消防设备不足，油箱存放不

符合规范要求。大空港新城区截流河综合治理工程-主体部分（不

含生态修复）施工现场裸露土体覆盖情况较差（图 6）。埔地吓

水质净化厂三期工程二沉池及污泥浓缩池上部建筑材料堆放凌

乱（图 7）。深圳市沙井水质净化厂三期工程设计采购施工总承

包（EPC）现场个别部位临边、洞口等防护未连续封闭，安全警

示标识设置不足。

（二）临时用电方面

检查发现福田区第四期（2016-2017 年度）优质饮用水入户

项目施工吊篮未配置专用开关箱，现场使用排插；配电箱个别漏

电保护器失效，存在一闸多接现象（图 8）。福田区凤塘河等五

河暗涵段清淤和截污工程一配电箱漏电保护失效且配电箱无巡

查记录。深圳市沙井水质净化厂三期工程设计采购施工总承包

（EPC）搅拌罐水泵、搅拌机开关箱漏电保护开关动作电流 30mA，

不满足潮湿环境漏电额定电流 15mA 要求。大空港新城区截流河

综合治理工程-主体部分（不含生态修复）泥浆泵的控制开关箱

设置处缺少操作空间（图 9）。

（三）安全防护措施方面

检查发现埔地吓水质净化厂三期工程操作平台脚手板未满

铺，施工作业面无人员及材料转运通道，部分工人站在枕木上作

业且未系安全带（图 10）。同乐河综合整治一期工程-桥梁部分

8
#
桥部分临边无防护措施；箱涵基坑泡水，现场部分基坑边坡既

- 9 -

未支护又未放坡（图 11）。观澜河流域（龙华片区）水环境综合

整治项目-牛咀水综合整治工程现场作业脚手架无连墙件，未设

置剪刀撑，抛撑设置数量不足；作业层部分位置脚手板未满铺、

用木枋替代脚手板且未固定；防护栏只设置一道横杆。民治地下

水质净化厂 BOT项目作业脚手架作业层脚手板未满铺、未固定。

孖庙涌排涝泵站工程洞口安全防护措施不到位。

（四）起重机械安全使用方面

检查发现固戍水质净化厂二期工程设计采购施工总承包

（EPC）2
#
塔式起重机钢丝绳、制动器零部件存在缺陷,检验评定

结论为不合格；罗湖区优质饮用水入户工程第二阶段高处作业施

工吊篮存在悬吊平台运行通道有障碍物、安全钢丝绳重砣未离地

等安全隐患；白芒河流域水环境综合治理工程（初雨处理设施除

外）塔机回转限位器失效（主电缆扭转圈数较多）；大磡河流域

水环境综合治理工程（初雨处理设施除外）塔机垂直悬挂主电缆

缺少中间固定，未见液压油表校定证书。

图 6 大空港新城区截流河综合治理工程-主体部分（不含

生态修复）施工现场裸露土体覆盖情况较差。
图 7 埔地吓水质净化厂三期工程二沉池及污泥浓缩池上

部建筑材料堆放凌乱。

- 10 -

图 8福田区第四期（2016-2017 年度）优质饮用水入户项

目配电箱存在一闸多接现象。

图 9 大空港新城区截流河综合治理工程-主体部分（不含

生态修复）控制泥浆泵的开关箱设置位置缺少操作空间。

图10埔地吓水质净化厂三期工程操作平台脚手板未满铺，

工人站在枕木上作业且未系安全带。

图 11 同乐河综合整治一期工程-桥梁部分 8#桥部分临边

无防护措施；箱涵基坑泡水，现场部分边坡既未支护又未

放坡。

五、分析与建议

（一）开展“深圳质量月”活动，提升质量管理水平

9 月是“深圳质量月”，为贯彻落实高质量发展要求，持续

推进质量强市建设，传播和践行“质量成就未来”“高质量创造

美好生活”城市质量精神，我市将开展以“建设质量强市，打造

高质量发展高地”为主题的“深圳质量月”活动。我市水务系统

- 11 -

将开展水务工程建设质量管理专题培训，举办“样板工地”观摩

交流座谈会，分享先进管理经验。请各参建单位积极组织、参与

“深圳质量月”活动，进一步提升我市水务工程质量管理水平、

建成更多的水务工程精品和国家优良工程。

（二）强化施工安全管理，防范施工安全事故

各项目参建单位要全面落实安全生产主体责任，建立完善风

险分级管控与事故隐患排查治理双重预防机制，严格落实《深圳

市水务局关于进一步加强水务工程建筑起重机械安全管理的紧

急通知》《深圳市住房和建设局关于开展2020 年建筑施工领域

台风防御专项检查的通知》要求，按照《水务行业安全生产隐患

排查基本指引（试行）》要求，扎实开展防汛防风、有限空间作

业、特种设备等专项检查，及时消除水务工程施工安全隐患，防

范安全生产事故发生。

（三）加强防洪度汛工作，防御短时强降雨引发的灾害

今年 5 月 19 日、5 月 22 日、8月 12 日暴雨期间，我市发

生人员被困险情。目前正值台风季节和主汛期，暴雨和短时强降

雨发生几率较大。各参建单位须深刻吸取 2019 年“4.11”事件

和上述人员被困事件的经验教训，按照“以防为主、防抗救相结

合”的原则，落实相关制度，加强隐患排查，切实把确保作业人员

生命安全放在第一位落到实处。一是要健全完善应急预案和处置方

案，确保人员及时高效转移，保障人员安全。对在涵洞、暗渠和其

他涉水范围内作业风险较高的危险区域，要严密关注天气变化，提

- 12 -

前组织人员转移，确保作业人员的人身安全。二是要加强在建涉水

工程现场管理，及时做好预警和提醒。切实抓好在建涉水工程隐患

排查和防汛管理，根据天气情况提前做好工地停工准备，将气象信

息、预警信息和防御救援要求及时传达到一线作业人员,确保预警

信息全覆盖。

- 13 -

附件

2020 年 8 月质量安全监督检查情况一览表

序

号
工程名称 参建单位 存在的问题

1

固戍水质净

化厂二期工

程设计采购

施工总承包

（EPC）

建设单位：深圳市固戍水质净化有限公司

设计单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

监理单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

施工单位：中国水利水电第七工程局有限公司

7月 31日塔式起重机安装检验评定时发现：

2
#
塔式起重机钢丝绳、制动器零部件存在缺

陷,检验评定结论为不合格。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕改字第 40号）要求相关单位处理。

2

观澜河流域

水环境综合

整治工程-牛

咀水综合整

治工程

建设单位：深圳市龙华区建筑工务署

设计单位：深圳市广汇源环境水务有限公司

监理单位：深圳市合创建设工程顾问有限公司

施工单位：中国水利水电第十一工程局有限公

司

8月 11日监督检查发现：

1.樟坑一区施工段在 0+500桩号附近右岸的

灌注桩植筋④号钢筋型式和长度与设计不符，植

入深度未达到设计要求。

2.现场作业脚手架无连墙件，未设置剪刀

撑，抛撑设置数量不足，作业层部分位置脚手板

未满铺、用方木替代脚手板且未固定，防护栏只

设置了一道横杆。

3.部分单元工程质量评定资料不及时，签字

盖章手续不全，部分已经监理审核签字的单元工

程质量评定资料未经施工单位审核签字。

4.监理单位未认真履行职责，未及时发现并

督促施工单位整改以上问题。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕改字第 41号）要求相关单位处理。

3

福田区第四

期

（ 2016-2017

年度）优质饮

用水入户项

目

建设单位：深圳市水务（集团）有限公司

设计单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

监理单位：深圳市深水水务咨询有限公司

施工单位：深圳市建安（集团）股份有限公司

8月 25日监督检查发现：

1.劳务班组自带安全带磨损严重；

2.配电箱个别漏电保护器失效，存在一闸多

接现象；

3.吊篮未配置专用开关箱，现场使用排插。

4.技术负责人温贵新不在岗；另外 7月 2日

我站检查技术负责人温贵新请假，7月 29日检查

技术负责人温贵新不在岗，该同志多次检查不在

岗，未履行技术负责人职责。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕改字第 42号）要求相关单位处理。

- 14 -

序

号
工程名称 参建单位 存在的问题

4

龙华区优质

饮用水入户

工 程 （ 2018

年）第三标段

建设单位：深圳市深水龙华水务有限公司

设计单位：深圳市广汇源环境水务有限公司

监理单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

施工单位：深圳市典汉濠建筑工程有限公司

8月 5日监督检查发现：

1.进场的材料中，部分管材、管件未按要求

进行检测，部分管材报验申请表中监理单位未签

字盖章；

2.未提供已通水使用压力管道的打压记录；

3.部分分项工程已施工完成的检验批质量

评定不及时，未能提供检验批质量评定记录表；

4.项目经理到岗履职情况差，多次未参加定

期安全检查；

5.监理单位未认真履行监理职责，未及时发

现并督促施工单位整改上述问题。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 164号）要求相关单位处理。

5

福田区凤塘

河等五河暗

涵段清淤和

截污工程

建设单位：深圳市福田区水务局

设计单位：中国电建集团华东勘测设计研究院

有限公司

监理单位：深圳市深水水务咨询有限公司

施工单位：中国水利水电第八工程局有限公司

8月 4日监督检查发现：

1.皇岗河泵站基坑临边防护不符合要求；

2.基坑底部积水未做好排水措施；

3.回填材料及管材堆放过高、距基坑过近；

4.一配电箱漏电保护失效及配电箱无巡查

记录。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 165号）要求相关单位处理。

6

岗头河综合

整治一期工

程

建设单位：深圳市龙岗区水务局

设计单位：深圳市广汇源环境水务有限公司

监理单位：广东华禹工程咨询有限公司

施工单位：中电建建筑集团有限公司

我站于 2020年 8月 17日对你单位负责建设

的岗头河综合整治一期工程进行了监督检查，该

项目 9
#
节点箱涵存在与 10

#
地铁线交叉施工情况。

10
#
地铁线将于 8 月 18 日开通初期运营，为确保

10
#
地铁线在箱涵施工期间的安全运行和涉地铁

段箱涵施工安全，就有关事项提醒如下：

1.调整后的涉地铁段箱涵专项施工方案应

报地铁部门审查，在征得地铁部门的同意之前，

不得擅自施工。

2.涉地铁段箱涵施工要严格按照批准的专

项施工方案组织实施。施工前，施工单位应按要

求组织进行施工技术交底和安全技术交底工作；

监理单位在施工期间应对涉地铁段箱涵施工的

关键部位、关键工序施工进行全程旁站监理，确

保施工期间地铁运行安全。

3 施工期间要加强对基坑、隧洞的安全监

测，并与地铁部门沟通，争取实现相关监测数据

相互分享、互通。

4.汛期期间，要充分考虑汛期河道行洪对工

程施工的影响，降雨期间，要立即停止现场的涉

及河道内的施工，撤离施工人员；并采取必要的

措施保障河道的正常行洪。

5.施工期间，严格按照规定要求落实现场安

- 15 -

序

号
工程名称 参建单位 存在的问题

全防护措施；箱涵基坑边沿严禁堆放弃土、建筑

材料等重物，避免因外在荷载造成基坑失稳。

6.为确保箱涵施工期间 10
#
地铁线安全运营

和降低施工安全风险，加快施工进展，建议结合

工程实际在不拆除原箱涵的情况下，对设计方案

进行调整和优化。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 166号）要求相关单位处理。

7

同乐河综合

整治一期工

程-桥梁部分

建设单位：深圳市龙岗区水务局

设计单位：深圳市联合创艺建筑设计有限公司

监理单位：深圳市合创建设工程顾问有限公司

施工单位：深圳市西部城建工程有限公司

8月 26日监督检查发现:

1.项目经理徐毅然、项目技术负责人刘志标

均不在岗。

2.8
#
桥部分临边无防护措施，箱涵基坑泡水，

现场部分边坡既未支护又未放坡,存在安全隐

患。

3.13
#
桥人行道外侧已立模的挡墙混凝土接

触面未凿毛且未清理干净。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 167号）要求相关单位处理。

8

民治地下水

质净化厂 BOT

项目

建设单位：深圳市民治泓泽水务有限公司

设计单位：北京市市政工程设计研究总院有限

公司

监理单位：深圳市九州建设技术股份有限公司

施工单位：深圳市华瑞建设集团有限公司

8月 26日监督检查发现:

1.二沉池南侧作业脚手架的脚手板未满铺、

未固定，存在安全隐患。

2.二沉池 16 板块底板钢筋间距不均匀，个

别钢筋间距超过设计要求；底板钢筋下层钢筋绑

扎不规范；部分套筒连接外露丝牙不符合要求；

二沉池 13板块侧墙已拆模的混凝土外观质量差，

有麻面、气泡；在西南侧底板浇筑中，砼供应不

及时，砼成品入仓时间间隔超过 1小时，砼有泌

水现象。

3.防台风预案中未编制塔吊防台风的技术

措施。

4.要求对混凝土氯离子含量进行检测。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 168号）要求相关单位处理。

9

深圳市沙井

水质净化厂

三期工程设

计采购施工

总承包（EPC）

建设单位：深圳市环水启航水质净化有限公司

设计单位：中国市政工程中南设计研究总院有

限公司

监理单位：深圳市深水水务咨询有限公司

施工单位：中交第一航务工程局有限公司

8月 21日监督检查发现:

1.施工现场排水措施不足，现场部分区域较

泥泞；

2.现场个别部位临边、洞口等防护未连续封

闭，安全警示标识设置不足；

3.搅拌罐水泵、搅拌机开关箱漏电保护开关

动作电流 30mA，不满足潮湿环境漏电额定电流

15mA要求；

4.电缆线拖地敷设。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 169号）要求相关单位处理。

- 16 -

序

号
工程名称 参建单位 存在的问题

10

大空港新城

区截流河综

合治理工程-

主体部分（不

含生态修复）

建设单位：深圳市水务工程建设管理中心

设计单位：深圳市水务规划设计院股份有限公

司

监理单位：深圳市深水水务咨询有限公司

施工单位：中国水利水电第八工程局有限公司

8月 24日监督检查发现:

1.泥浆池未按相关要求设置；

2.用于支撑泥浆泵的三脚架支腿未撑拉，不

稳固；

3.控制泥浆泵的开关箱设置位置缺少操作

空间；

4.现场部分临边防护栏杆设置不规范，立杆

间距过远；

5.打桩机械维修时未设置警示区域；

6.使用挖机起吊泥浆泵及三脚架；

7.施工现场裸露土体覆盖情况较差。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 170号）要求相关单位处理。

11

前海铁石片

区水环境综

合整治项目-

共乐涌综合

整治工程

建设单位：深圳市宝安区水务局

设计单位：北京市市政工程设计研究总院有限

公司

监理单位：深圳市东鹏工程建设监理有限公司

施工单位：中国交通建设股份有限公司

8月 31日监督检查发现:

1.施工现场排水措施不足，现场部分区域较

泥泞；

2.建筑材料堆放杂乱，材料堆放区消防措施

设置不足；

3.临时值班室、电瓶车停放区距离施工作业

点过近；

4.油箱存放不符合规范要求；

5.使用挖掘机拖拽移动桩机，有倾覆风险。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 171号）要求相关单位处理。

12

福田区易涝

风险区整治

工程（2018年

整治部分）

建设单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

设计单位：深圳市利源水务设计咨询有限公司

监理单位：深圳市大众工程管理有限公司

施工单位：深圳市市政工程总公司

8月 31日监督检查发现:

1.项目经理周鑫鑫、技术负责人余意，总监

李明均不在岗；

2.现场围挡及临边防护不符合要求；

3.配电箱一闸多接；

4.部分资料项目经理未签字盖章。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 172号）要求相关单位处理。

13

埔地吓水质

净化厂三期

工程

建设单位：深圳市环水启航水质净化有限公司

设计单位：上海市政工程设计研究总院（集团）

有限公司

监理单位：深圳市鲁班建设监理有限公司

施工单位：中铁一局集团有限公司

8月 31日监督检查发现:

1.操作平台脚手板未满铺，施工作业面无人

员及材料转运通道，工人搬运材料在枕木上行

走；部分工人站在枕木上作业且未系安全带。

2.塔吊吊装作业时，吊物下方有多名施工作

业人员作业，存在安全隐患。

3.二沉池及污泥浓缩池上部建筑材料堆放

凌乱。

对上述问题，已发监督文书（深水质监

〔2020〕警字第 173号）要求相关单位处理。

- 17 -

- 18 -

送：局领导、局机关各处室、局属各单位，各区（新区）水务局、

深汕特别合作区住建水务局、市水务集团和水务工程各参建

单位。

联系电话：86301381-824